Sermo

XLVI

vita n̄ potest i sua opa sine m̄ste
rio sensuū. z ideo s̄m erigentia di
spositionis eorū sepe adiuvat spi
ritus. aut impedit in opibus suis
Et simile est sicut cū aliqs artifer
nō habet apta instrumēta nō po
rest p̄mpte opari. et illud qđ facit
tardius facit et minus bonū aut
aptū. Ita de spiritu nostro respe
ctu corporis qđ sibi datū est. p̄ in
strumēto vt sibi seruiat ad opera
bona. magna ergo discretioe op^o
est et circumspectione vt corpus sic
prudenter hō regat. ne nimia viua
citate sui lasciuat. z spiritui rebel
let. z ne p̄ imoderatā afflictōnem
nimia debilitatū deficiat. Et ideo
dicit Hieron. **Q** de rapina holo
caustū offert qđ vel abozuz nimia
egestare vel m̄aducādi aut somni
penuria imoderate corp^o affligit
Et itez dicit **R**ōnalis homis di
gnitate amittit qđ ieiuniū charitati
et vigilias sensus p̄fert integritati
Et dicit **Thomas** **Q**. p̄ regula de
bet haberi vt hō sic viuat comedē
do et bibendo vigilādo et dormi
endo. vt corpus suuz in tali statu
roboretz sanitate teneat vt sibi ma
xime deserviat ad spiritualia p̄se
quenda z vicia cauenda. z hoc est
cū in mediocri statu est. Et nō de
bet homo respicere ad b̄ solū qđ
nūc agere potest. qz forte cū nūc vi
uit s̄m extremū possibilitatis ipe
sic debilitat naturā qz post annuz
aut duos vel decē cogit diminue
re seruitiū diuinū aut totaliter di
mittere. sed hō debet attendere etiā
ad futura. et sic moderare vitā vt
post annū vel decē imo vsqz in fi
nem vite q̄stū possibile est de die

in die semp in diuio futio crescat
p̄pter qđ dicit bea^o Amb. super
epistolam ad **Thy**. Prudens sibi
seruire vult deus. Tempandū est
ei vt si fieri possit ceptū obsequiū
gradati p̄uehat. z nō p̄ imoderan
tiā minuat. Et **Ysido**rus de sumo
bono ca. xlv. Sollicita discretōne
carnis est materies moderāda. s.
ne aut integre extinguat. aut imo
derate lareatur. infirmitate carnis
nimia p̄ualente ad p̄fectōz niemō
attingere pōt Itē dicit **Lozpis** de
bilitas nimia etiā vires anime frā
git. mētis quoqz ingeniū fac mar
cescere. nec valet quicqz imbecilli
tate p̄ficere zc. Et iterū dicit ibidē
Non est corpori adhibēda imode
rata abstinentia ne dū ampli^o q̄
uatur caro pondere in edie maluz
postea agat nec b̄nfacere incipiat.
z que addicit vt vsu mali careat si
mul et boni officii dum pl^o p̄mit
pdat. Et dicit **Cassianus** de insti
tutis monasterioz. qz hmōi acci
dia aut torpor circa spūalia mari
me inquietat mo nachos hora se
xta. hoc est in meridie. Et hoc idē
vt dicit sanctus **Tho**. secūda secun
de q. xxiiij. quia vsqz tunc ieiunā
tes maxime incipiunt sentire de
fectū cibi et vrgen estibus solis. et
quibus corporalibus defectibus
causatur tristitia. et sic torpor.

Quarta causa est dei dispositio.
Sunt nāqz huiusmodi dona dei
et gratie gratis date que dona do
minus aliquādo subtrahit amicis
suis ad bonū eorū. vt. s. parum a
dño deserti sentiant imperfectū suū
Et sic de hmōi alacritate et mens
puritate nō extollant. sed hūiliter

Dominica quarta post pascha

cognoscātes a seipis nō habuisse. nec ex suis meritis accepisse. s; mere ex dei dono. z vt p recuperatiōe pdi re gratie scy doni seruētus z cuz maiori instēt deuotiōne. Et hoc vt cognoscētes q; hmōi gratiā amissam cū tāto labore oportet recuperatam recuperatā diligētius teneant. et cauti⁹ custodiāt. qd em faci le creditur recuperari plerūq; solz negligētius custodi. Et etiā vt excite⁹ mens ad seruētus z solliciti⁹ ad vtedū gratiā sibi data. sepe em hō in grā sibi data negligent se habet nō se in ea exercitādo vt deberet. ppter qd dñs aliqñ eū deserit vt seruētior fiat. **X** Et est notā dū q; sūt aliq; p que pōt hō hmōi desidiē z torpori resistere. z aliquid animū reformare vt sibi placeāt spūalia et se. p mpte et delectabiliter in eis exerceat. q; vide in materia de accidia in fine. Et h remediū cōtra pmas duas causas est. vt hō conēt ad occupādū cor suuz bonis z scis meditatiōib;. Quia illud est sicut molēdinū qd molit q; quid imponit. et ideo cū molit bonū nō admittit malū zc. Dui⁹ huiusmodi meditatiōnes sūt cōtēplatiōnes dei z pfectiōnū eius. opm z bñficiōz. z potissime bñficiū incarnationis. redēptiōis. ibi enūerant aliqne pfectiōes z bñficia. zc. Nam ex meditatiōnibus diuiaz pfectio num opm z bñficiōz dei generat i corde hominis amor dei. z cetere affectiones bone. zc. Et quib; consequēter causat deuotio z p mptitudo applicādo animū delectabiliter ad diuinū seruitiū. Scdm remediū custodiā sensui. Tertiū fruga seculi. Quartū meditetur finis

le iudiciū Quintū cogitet breuitatem laboris et eternitatem p mii. Sextū est cordis ad alia flectio. vt hō conuertat se ad aliud aliq; bonū. Sicut oriet. meditet. legat. cū alijs cōferat. vel alicui exteriori exercitio intēdat. Vñ Lesari⁹ In apiamus bonas cogitatiōes intel ligere z diligere. z statim ab ipis q; mala sūt dignabit dñs liberare. Septimū remediū est cōsideratiō si aliquid valeat hmōi cogitatiōes vane cū nihil ex ipis rportat hō nisi si offensaz dei z deordinatiōez animi sui. zc. Vñ dicit Seneca Logi tatiōes vanas z inutiles velut somnio siles nō recipias. quibus si animū tuū oblectaueris cū omnia dis sponis tristis remanebis. Et si p dicta remedia nō statim se reuertiū sentit nō desperet. s; p seuerz. Nō em valēt remedia nisi p seuerāter continuata. Si em in his aliqua difficultatē sentit. opret aliq; tē sibi vim facere. z qdā sui violētia pōzet vitā a se excludere ac murū cōsuetudinū et passiōnū malaz rūpere vt sic q; violēter ascendat vt cōsequenter ad regnū dei conscēdat. Fin illud euāgelij Regnū celoz vim patit. et violenti rapiūt illud. **¶** Et est vlti⁹ notandū. q; quando homo est animo recollectus z eleuatus ad diuina cogitādum et actualiter diligendū z tūc in sumptiōe sacramētū aut als nō sentit dulcedinez et quādā spirituales suauitatē. nō terreat euz aut fatiget illud. Quia dicit quidam doctoz q; talis spiritualis sapor seu in ternus gust⁹ nō est effectus fidei de bitus. nec est p prie presentis tpiis sed magis beatitudis. Et ideo nō

Sermo XLVII

est in potestate hominis. sed summi et benignissimi largitoris qui dat qui bus et qui sibi placuerit et putaverit esse ad sua laudem. etc.

Dñica quinta post pascha.
Sermo. xlvij.

Amen amen

dico vobis si quid petieritis in nomine meo

dabit vobis. Ioh. xvi. A

Sanctus Tho. in. iij. di. xv. dicit.

Quia opera nostra non sunt sufficientia ad seipsum ad obtinendum omnem quod indigemus. Et ideo oportet quod illud quod nobis deest per misericordiam suppleatur. et hanc misericordiam oratio pulsatur. et ideo orationis meritum erigit ad supplendum defectum omnium aliorum non orationis. Et est aliquid quod non sibi sicut si haberes famulum quod non posset mereri nisi panem et ille vestibus indigeret et aliis quod non possit a te de rigore erigere. sed tamen petere. ut de liberalitate tua sibi donares etc. sicut aliquid modo in pueri. et sic assidui sumus in oratione atque magna habemus fiduciam in domino. Dominus noster Iesus Christus securus non se fecit de ex auditore peccati nostrari. et promissum imo iuravit nobis per veritatem quod ipse meretur est quod omnia darentur nobis si rite peteremus in principio huius evangelii. d.

Amen amen dico vobis. etc. Et est notandum quod illud non est intelligendum de sola oratione vocali quod fit tamen oratione. sed intelligendum est principaliter de oratione mentali quod est in Damasco est elevatio in trinitatem in deum. supple tamquam ad superiorem in forma quod auxilium quod in et a quod aliquid a nobis desideratum petimus. Et ad hoc ut iste precibus nostris credantur et nobis a domino detur quod

petimus requiritur multe conditiones. quas invenies latius expositas in sermone. Prima conditio est ut omnino non pcedat ex fidei et confidentie. ut si homo credat firmiter quod deo libere et pro sua voluntate disponit res. et confidat quod dominus velit sibi dare petitis in quantum ipsi ad salutem proficit. Unde in vii. de summo bo. li. iij. ca. vij. dicitur. Latius dicitur esse orationis affectus erga deum. ut non despetat precibus effectum. inanis orationis si spei fiduciam non habemus. Petat ergo ut apostolus Iacobus ait. humiliter quod in fide nihil dubitatis. Secunda conditio est. ut sit humilis. Unde in psalmo. Resperit in oratione humilitatis. et non spremit precibus eorum. Qui enim petere aliquid vult. oportet quod ei se subdat. Iuxta illud psalms. Subditus esto domino et ora eius. Ille autem peccate subdit se deo quod superius nihil sibi retinet totum deo tribuit. Tercia conditio. ut ea quod homines petunt. recta intentione petant. scilicet ut petant vitam eternam propter deum ibi peccate laudare. et omnia alia petant propter vitam eternam. et in quantum sunt amunicula quedam ad beatitudinem per merendam. Quibus contrarius faciunt aliqui qui solum petunt ista temporalia et presentia propter hoc solum ut magis abundant et carpuerit octio vacent. et securus carnis illecebris inserviat. Quidam etiam petunt mala et perniciosa. ut mortem damna aut infirmitates primorum. De quibus dicitur Iacobus. iii. Petitis et non accipietis. eo quod male petitis et insinuat. Et dicit Bernardus in quodam sermone. Tria postulare debemus a deo. duo. scilicet tempus huius bona. ut corpus et anime. tertio vero eternam. scilicet beatitudinem. In prima petitione cavenda est super

prodi. pro cu. fide. etc.

de libro. li. q. c. fides et Veritas. etc.

7. Jac. 1. 2. humiliter. etc.

36. b.

2.

Jac. 2.

et beatus quod sermo.

hec et. A. etc.

704. 16.

Coz.

fitz.

704. 16.

X. Iustitiam ad nos. fuit emptas.

1. a.

2. a.

704. 16.

Sermo

XLVII

Chrysostomus

8. ysa.

basil.

ad rom.

epistol.

jac. 1.

eccl. 18.

37.

tur et non orat manus leuat et cor non leuat. Nec ille. Et dicit Chrysostomus. Qui orat et peccat non honorat deum. sed deludit. propter hoc tales similes sunt milibus qui christo genua flectebant et alapas dabant.

Octava conditio. ut oratio sit attentata. ut. si illud versetur in corde. quod profertur ore. Unde Ysido. Oratio cordis est non labiorum. Nec enim verba decantantis deus intendit. sed orantis cor aspicit. quod si tacite cor orat et vox silet. quis hominibus lateat deo latere non potest. qui conscientie presens est. Melius autem est cum silentio orare corde sine vocis sonitu quam solis verbis sine intuitu mentis. Nec ille. Unde in psalmo. Clamavi in toto corde meo ubi clamor cordis est magna intentio cogitatio nis. Et Basilii dicit. Si alicuius anima intendat ad singula verba psalmodum sicut gustus in tactus est ad discretionem sapientie ille complet quod dicitur. Psallite prudenter. Et ibidem. quomodo inquit non obtinebit quis ut in oratione sensus eius non vagetur. si certe sit assistere ante oculos domini. Recogit ergo homo se stare presens iacere ante conspectum dei et secum loqui. et iuuabitur a vagatione mentis. Cetera vide supra.

Ita habemus octo que faciunt orationem nostram credibilem. B. Sunt et alia plura que impediunt orationem nostram et faciunt eam inaudibilem. Primum est diffidentia exauditionis. unde Jacobi. i. Qui enim hesitat non estimet quod accipiet. Eccl. xviii. Ante orationem prope anima tua. et non esse quasi homo qui temptat deum si velit audire. Secundum quia homo nocivus si

bi petit et salutem contrahit. ut Paulus. Tertium quia illud quod petit non petit debita intentione. Unde Jacobi. iiii. Petitis ut in concupiscentiis influmatis et. Quartum quia petes est in peccatis de quibus non conatur vita in melius mutare. Unde Ysaie. i. Cum multiplicaveritis orationes non exaudiam quia manus vestre sunt plene sanguine. i. opera vestra plena sunt peccatis. Et Ysaie. lix. Peccata vestra abscondiderunt faciem eius ne exaudiret. Qui est robor orandi. quia homo non feruenter et deuote orat et attente. Unde Hieremie. xxix. Cum orabitis non exaudiam vos. sed cum querieritis me in toto corde vestro. Sextum cum homo non perseverat orat. Cum enim deus hominem exaudire vult tunc aliquando differt ad petentis maiorem utilitatem. ut scilicet homo et dilatio ad feruenter petendum et desiderandum prouocetur. et sic maius mereatur accipere. Aut differt ut acceptum cautius custodiatur quod difficilius impetratum est. Unde Chrysostomus. Deus adhuc beneficium suum subtrahit ut non sit nobis vile quod non donat. Aut differt ut homo humilietur cum tardius exaudiat. Quod sequenter ostendit dominus apertitudine ad petendum cum dicit. Et quomodo non petistis quicquid iulius modo. i. quod corporaliter vobiscum fuerit non petistis quicquid in nomine meo. Ipsi vobis nihil defuit. Luc. xxi. Qui misit vos sine sacculo et nihil aliud defuit vobis. Et illi dixerunt nihil. Loquentis ergo erat ut ipse domino ascendere in caelum periret a deo patre propter quod subdit. Petite et accipietis. Chrysostomus.